
UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG 2  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

Số:         /BC-UBND Phường 2, ngày         tháng 4 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn phường 2, thị xã Quảng Trị  

giai đoạn 2015 - 2025 

 

Thực hiện Công văn số 555/UBND-VP ngày 17 tháng 4 năm 2025 của 

UBND thị xã Quảng Trị về việc tham mưu thực hiện Kế hoạch số 226-KH/TU 

ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ Thị uỷ về báo cáo sơ kết 10 năm thực hiện Chỉ 

thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”. 

UBND Phường 2 báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới 

công tác PCCC và CNCH 

1.1. Đánh giá khái quát tình hình kinh tế, xã hội 

Phường 2 là một trong 5 đơn vị hành chính của thị xã Quảng trị, trên địa bàn 

có nhiều cơ quan quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hoá, giao thông …của thị xã 

Quảng Trị. Phường có diện tích đất tự nhiên là 202,77 ha. Toàn phường có 1769 

hộ với 7429 nhân khẩu, chia thành 05 khu phố. Trên địa bàn phường có các thiết  

chế văn hoá, di tích lịch sử như: Trung tâm di tích Quốc gia đặc biệt Thành cổ, 

Quảng trường Giải phóng. Nhà hành lễ, Bến thả hoa bờ Nam; Có hai tôn giáo lớn 

là Chùa Phật học và Nhà thờ Trí Bưu…Phường có các trục đường giao thông lớn 

như Tuyến Đường Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, Hai Bà Trưng, Phan Đình Phùng, 

Nguyễn Thị Lý,,,Có chợ Ba Bến và Chợ Thị xã Quảng trị là trung tâm giao thương 

trao đổi hàng hoá trong vùng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân mua bán trao đổi, 

kinh doanh, phát triển thương mại dịch vụ. 

Địa giới hành chính: Phía Tây giáp với phường An đôn; Phía Nam giáp với 

Phường 3; Phía Đông và phía Bắc giáp với 2 huyện là Triệu Phong và Hải Lăng 

Về cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ chữa cháy; Hệ thống giao thông trên địa 

bàn phường đã được nâng cấp đảm bảo cho phương tiện chữa cháy đến tận địa bàn, 

cơ sở, khu dân cư.  Có hệ thống sông Thạch Hãn, sông Vĩnh Định, đảm bảo nguồn 

nước quanh năm phục vụ chữa cháy. Tuy nhiên chưa có hệ thống cấp nước chữa 

cháy, các trụ tiếp nước chữa cháy công cộng chưa được bố trí.   
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Tình hình kinh tế - xã hội của phường tiếp tục phát triển ổn định, sản xuất 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh thương mại, dịch vụ được duy trì và 

có bước phát triển; công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, môi trường 

đã có chuyển biến tích cực; công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát, thực 

hiện, hiệu quả; chính sách an sinh xã hội được đảm bảo phát triển ổn định.  

Thu ngân sách hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu giao. Công tác cải cách 

hành chính, ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ 

công chức được nâng lên. Công tác quân sự địa phương được tăng cường, an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Trên địa bàn xã hiện có khoảng 

hơn 100 cơ sở kinh doanh cá thể vừa và nhỏ. Các ngành nghề kinh doanh dịch vụ 

như ăn uống, giải khát ngày càng được phát triển; công tác cải cách hành chính, 

môi trường, văn hóa có nhiều tiến bộ; giao thông, xây dựng phát triển ngày càng 

hoàn thiện, môi trường kinh doanh ngày càng thuận lợi thu hút nhiều doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đến đầu tư mở rộng và phát triển; quốc phòng - 

an ninh tiếp tục giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.  

1.2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về 

cháy, nổ 

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã quản lý thuộc 

Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP gồm 54 

cơ sở (gồm 01 trụ sở hành chính cấp xã, 05 nhà văn hóa thôn, 01 nhà hàng tiệc 

cưới, 0 cơ sở kinh doanh gas, 03 trường học…và các cơ sở dịch vụ khác ). Ngoài 

ra các loại hình như: các cơ quan, doanh nghiệp, chợ… đóng trên địa bàn nhưng 

Công an cấp trên đang quản lý về PCCC theo thẩm quyền.  

- Về cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ chữa cháy. Hệ thống giao thông trên địa 

bàn phường đã được nâng cấp đảm bảo cho phương tiện chữa cháy đến tận địa bàn, 

cơ sở, khu dân cư.  Có hệ thống sông Thạch Hãn, sông Vĩnh Định, kênh thủy lợi 

Nam Thạch Hãn,.. đảm bảo nguồn nước quanh năm phục vụ chữa cháy. Tuy nhiên  

hệ thống cấp nước chữa cháy, các trụ tiếp nước chữa cháy công cộng chưa được bố 

trí đầy đủ.  

2. Tình hình cháy, nổ và công tác CNCH 

2.1. Tình hình cháy, nổ:  

Tính từ đầu năm 01/01/2015 đến 01/4/2025 trên địa bàn phường xảy ra 03 

vụ cháy:  

+ Vụ 1: Cháy trường mầm non Bích Trúc tháng 6/2020. Thiệt hại khoảng 150 

triệu đồng. 

+ Vụ 2: Cháy kho Bà Nhung tại khu phố 2, phường 2 năm 2022, thiệt hại 

1.500.000 đồng. 
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+ Vụ 3: Cháy kho trấu hộ kinh doanh Hùng Oanh khu phố 2, phường 2 năm 

2023 thiệt hại 600.000 đồng. 

2.2 Công tác CNCH 

- Trong các năm 2023, 2024, lực lượng Công an phường đã tham gia 03 vụ 

tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ (01 vụ đuối nước, 02 vụ nhảy cầu). 

- Nhận xét, đánh giá: Công tác cứu nạn, cứu hộ được triển khai đồng bộ có 

hiệu quả, đến hiện trường nhanh chóng, nhận định được tình huống, không để xảy 

ra sự cố bất ngờ trong công tác CNCH. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy (PCCC). Các văn bản, kế hoạch chỉ đạo cấp trên; Đảng uỷ, UBND phường đã 

ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo các ban nghành, Đoàn thể, Ban Cán sự khu 

phố tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiểm tra bằng nhiều hình thức như: Tổ chức 

Hội nghị, gửi Văn bản, cổng thông tin…đến các cơ quan, đơn vị và các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn biết thực hiện tốt Chỉ thị số 47-CT/TW đến từng cán 

bộ, công chức, viên chức của cơ quan và các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất, kinh 

doanh nhằm thực hiện tốt các quy định, chỉ đạo về công tác PCCC. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra về PCCC và CNCH 

UBND phường luôn tích cực triển khai thực hiện các quy định, chương 

trình, kế hoạch về PCCC và CNCH của UBND tỉnh, UBND thị xã, Công an tỉnh, 

thị xã đề ra; thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị, bộ phận trực thuộc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, nhất là trong việc triển khai, quán triệt các văn 

bản quy phạm pháp luật về PCCC nhằm đảm bảo việc thực hiện mang lại hiệu quả 

cao; Thực hiện tốt công tác tập huấn, kiểm tra, tuyên truyền định kỳ theo quy định, 

góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW. 

 * UBND Phường ban hành các văn bản sau: 

- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 04/3/2020 về bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020. 

- Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 10/3/2021 về bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021. 

- Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 16/5/2022 về bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022. 

- Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 12/4/2021 về việc triển khai Nghị định 

136. 
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- Công văn số 562/CV-UBND ngày 06/08/2021 về việc tuyên truyền PCCC 

trên hệ thống thông tin cơ sở. 

- Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 về việc thành lập BCĐ 

PCCC và CNCH Phường 2. 

- Quyết định số 19, Quyết định số 23 của UBND ngày 25/03/2021 về việc 

thành lập và quản lý lực lượng PCCC tại chỗ của 5 khu phố trên địa bàn. 

- Quyết định số 501/QĐ-UBND ngày 06/09/2022 về việc thành lập Đội dân 

phòng PCCC Phường 2. 

- Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 16/05/2022 về đảm bảo an toàn PCCC và 

CNCH năm 2022 trên địa bàn phường. 

- Công văn số 530/UBND-VP ngày 16/9/2022 về đề xuất một số nội dung liên 

quan hoạt động Đội dân phòng PCCC. 

- Công văn số 556/UBND-VP ngày 01/10/2022 về tuyên truyền hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2022. 

- Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 19/10/2022 về việc tổng rà soát kiểm tra 

an toàn PCCC và CNCH của Phường 2 năm 2022. 

- Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 02/2/2023 về kiểm tra an toàn PCCC và 

CNCH trên địa bàn phường. 

- Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 14/3/2023 về tăng cường công tác PCCC và 

CNCH trong tình hình mới. 

- Ban hành các quyết định số 110;111;112;113;114/QĐ-UBND ngày 

21/3/2023 về việc thành lập Đội dân phòng thực hiện nhiệm vụ PCCC tại các khu phố 

trên địa bàn phường. 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 01/4/2023 về tuyên truyền công tác PCCC 

và CNCH đối với các hộ gia đình trên địa bàn phường. 

- Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 06/9/2023 về tổ chức tập huấn phương án 

chữa cháy và CNCH. 

- Văn bản chỉ đạo số 496/ UBND-PCCCngày 15/9/2023 về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị 01/CT-Tg của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC-CNCH. 

- Công văn số 71-CV /ĐU ngày 20/9/2023 về việc tiếp tục thực hiện chỉ thị số 

01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC-CNCH. 

- Công văn số 83-CV /ĐU ngày 20/9/2023 về việc tiếp tục thực hiện chỉ tiêu 

của Chỉ  thị số 03/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC-

CNCH trong tình hình mới. 

- Kế hoạch số 522/KH-UBND ngày 20/9/2023 về việc tổ chức thực tâp phương 

án chữa cháy và CNCH mức độ 3 tại các Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn. 
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- Kế hoạch 593/KH-UBND ngày 19/10/2023 về kiểm tra công tác đảm bảo an 

toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nhóm trẻ độc lập và 

phòng khám tư nhân trên địa bàn phường. 

- Ban hành Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 về việc thành lập 

Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật PCCC và CNCH đối với các loại hình cơ sở 

là dịch vụ nhà cho thuê, nhà trọ, nhóm trẻ độc lập, phòng khám tư nhân trên địa bàn 

phường. 

- Ban hành Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 về việc kiện toàn 

BCĐ PCCC và CNCH. 

- Công văn số 195/CV-UBND ngày 18/3/2024 về việc tổ chức thực hiện Chỉ 

thị 01/CT-TTg ngày 03/1/2023 về công tác PCCC trong tình hình mới. 

- Kế hoạch 196/KH-UBND ngày 18/3/2024 về công tác kiểm tra PCCC và 

CNCH trên địa bàn phường năm 2024. 

- Công văn số 984/UBND-CA ngày 25/11/2024 về việc đôn đốc thực hiện một 

số nhiệm vụ công tác PCCC. 

- Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 26/3/2025 của UBND phường về việc 

kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ trên địa 

bàn phường năm 2025. 

* Kết quả 10 năm thực hiện như sau:  

- UBND phường đã triển khai đồng bộ các đợt cao điểm, kiểm tra theo 

chuyên đề, chuyên ngành đối với các cơ sở trên địa bàn phường nhằm kịp thời kiến 

nghị, hướng dẫn cơ sở khắc phục những tồn tại, hạn chế để đảm bảo an toàn PCCC 

tại cơ sở. Theo đó, đã tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH với tổng số 356 

lượt cơ sở, phát hiện những tồn tại, thiếu sót, đã kịp thời kiến nghị, hướng dẫn cơ 

sở khắc phục.  

- Ngoài ra, hàng năm UBND phường tổ chức, phối hợp với UBND thị xã 

Quảg Trị; Phòng PC 07-Công an tỉnh Quảng trị huấn luyện cấp GCN về tập huấn 

kiến thức về PCCC; kiểm tra, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa 

bàn quan tâm thực hiện đúng các quy định về an toàn điện, phòng chống cháy nổ, 

nhất là an toàn điện trong mùa khô, mưa bão; kiểm tra công tác phòng chống thiên 

tai, cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh dễ xảy ra cháy nổ như chợ, doanh nghiệp, 

các hộ kinh doanh gas, may, tạp hoá… trên địa bàn.  

Nhìn chung, trong những năm trở lại đây tình hình cháy, nổ đối với các 

doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn phường chấp hành tốt Chỉ thị số 47-CT/TW đã 

hạn chế tối đa xảy ra vụ cháy, nổ nghiêm trọng gây thiệt hại về người, tài sản. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH  
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Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng 

dẫn của lực lượng chức năng về công tác PCCC, UBND phường đã phổ biến, triển 

khai đến tất cả các cán bộ của cơ quan thông qua các cuộc họp, các buổi triển khai 

văn bản pháp luật, các đợt kiểm tra nội bộ, diễn tập PCCC tại cơ quan. Qua đó đã 

chủ động xây dựng các tài liệu tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về PCCC và 

CNCH phù hợp với từng lĩnh vực và đối tượng cụ thể. Đã xây dựng 12 bộ tài liệu 

phục vụ công tác tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH, 05 file âm thanh phục vụ 

công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH. Hướng dẫn kỹ năng PCCC và phòng 

chống đuối nước trong các buổi hội họp, sinh hoạt  tại các khu phố với hơn 9.000 

người tham gia; tổ chức 120 buổi tuyên truyền về PCCC và CNCH cho 25000 học 

sinh và thành viên các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn phường; 30 lượt tuyên truyền qua màn hình nơi công cộng; 24 lượt tuyên 

truyền lưu động trên các tuyến đường lớn, tập trung hoạt động sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn phường; hướng dẫn 5570 hộ gia đình ký cam kết đảm bảo an 

toàn PCCC và CNCH và tổ chức treo 102 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày toàn dân PCCC. 

Đồng thời, phối hợp với các có quan thông tin, truyền thông tại địa phương 

xây dựng và thực hiện 03 chuyên mục; đăng phát 23 lượt phóng sự, clip, khuyến 

cáo về PCCC và CNCH trên truyền hình; phát 3500 lượt tuyên truyền qua hệ thống 

thông tin cơ sở; đăng tải 457 tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử Công an xã. 

Bên cạnh đó, tuyên truyền vận động 901 lượt cài đặt App “Báo cháy 114”. Tổ chức 

10 lớp tuyên truyền nghiệp vụ về PCCC và CNCH với 1450 lượt người tham gia. 

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH  

Chú trọng việc xây dựng mô hình tự quản PCCC và CNCH trong các khu 

dân cư, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, điển hình như xây dựng lực lượng Đội 

dân phòng với 230 thành viên( 05 khu dân cư, 50 cơ quan , tổ chức trên địa bàn) 

được duy trì hoạt động và phát huy hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH tại 

chỗ, được quần chúng Nhân dân và chính quyền địa phương đánh giá cao, góp 

phần phát triển sâu rộng phong trào toàn dân tham gia PCCC. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nhận xét, đánh giá  

Trong 10 năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp chính 

quyền, công tác PCCC trên địa bàn có bước chuyển biến tích cực, chất lượng hoạt 

động PCCC được nâng lên; UBND phường hoàn thành các chỉ tiêu về công tác 

PCCC-CNCH trên địa bàn. Nhiều lần đã được các cấp khen thưởng về thành tích 

trong công tác PCCC-CNCH. Đặc biệt năm 2024 đã tham gia hội thao PCCC cấp 

Tỉnh đạt thành tích cao và đã được Giám đốc CA Tỉnh tăng bằng khen “ Thực hiện 

tốt Chỉ thị 01/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong 

khu dân cư, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh”. Tại các cơ quan, doanh 
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nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trình độ nhận thức và phòng ngừa công tác 

PCCC đã được quan tâm, chủ động hơn trong công tác phòng ngừa cháy nổ. Tuy 

nhiên, do cán bộ kiêm nhiệm về công tác PCCC chuyên môn còn hạn chế, nên 

công tác triển khai, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định về PCCC chưa 

rộng rãi, sâu sát.  

- Kinh phí phục vụ công tác PCCC-CNCH rất hạn chế, thậm chí còn bỏ ngõ 

nên rất khó khăn trong việc triển khai, thực hiện các nội dung, kế hoạch do cấp trên 

ban hành. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

 - Cần tăng cường hơn tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cơ quan, 

đơn vị, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh các mặt hàng có nguy cơ cháy nổ cao 

trên địa bàn phường. 

- Đổi mới hình thức, nội dung các hoạt động, các buổi tuyên truyền về 

PCCC phải trực quan sinh động, cụ thể hơn nữa, có tác động mạnh đến nhận thức 

của người dân.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, kết hợp hướng dẫn các biện pháp PCCC 

theo hình thức liên ngành phối hợp sẽ nâng cao hiệu quả trong công tác kiểm tra 

việc thực hiện các quy định về PCCC, đảm bảo các đơn vị thực hiện tốt công tác 

PCCC tại chỗ. 

- Đề xuất cấp kinh phí, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCC-

CNCH. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 02-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 

25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”; Nghị quyết số 99/2019/QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Quyết định số 630/QĐ-TTg 

ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 99/2019/QH14; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW và các văn 

bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác PCCC và CNCH.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH; hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh và người dân trên địa bàn phường biết, nâng cao ý thức chấp hành các quy 

định của pháp luật về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC vững 

mạnh. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC tại các cơ sở, kiên 
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quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng quy 

định về PCCC trên địa bàn. 

3. Xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH có sự 

tham gia, phối hợp của nhiều lực lượng; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực 

lượng  để xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn và các cơ sở 

trọng điểm về kinh tế - xã hội của địa phương. 

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác huấn luyện nghiệp vụ 

chữa cháy và CNCH, bảo đảm mỗi cán bộ đều nắm vững kiến thức, chiến thuật, 

thuần thục kỹ thuật cá nhân, đội hình chữa cháy và CNCH, thao tác vận hành, sử 

dụng phương tiện đã được trang cấp. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực sẵn 

sàng tham gia chữa cháy và CNCH 24/24 giờ, sẵn sàng về lực lượng và phương 

tiện tham gia chữa cháy, CNCH các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn 

phường, nhằm hạn chế thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây 

ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 

25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn phường 2, Thị xã Quảng Trị. 

UBND phường 2, thị xã Quảng Trị báo cáo UBND thị xã được biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã (b/cáo); 

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo); 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- Lưu: VT, CAP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Bình 
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